historical points that the *Via regia* touches upon have been addressed in this introduction, but many more remain untouched. The work is a novel example of a genre repurposed from classical examples and Christian tradition. Its rhetoric, focus on morality, justice, and on the critical role Smaragdus argues that the king should play in the Carolingian church all speak to the unique and formative period of Carolingian reform, renewal, and innovation. Through the presentation of this edited text, and the accompanying critical apparatus that makes each textual variation visible for the first time, it is hoped that a more thorough reading of this work can be conducted by critical readers to lead to new and deeper readings of this text.

## IN NOMINE DOMINI LIBER QVI VOCATVR VIA REGIA INCIPIT PRAEFATIO

Non nos ad hunc conficiendum libellum spiritus commouit praesumptionis

sed dilectionis et caritatis. Alioquin incongruum omnibus uideretur et

ineptum ut serui domino humillimi excuso, pauperes potenti, famuli

5 clarissimo regi conuiuim praeparent, et quem ab infantia multiplex

cornigerum pennigerumque cibus nutriuit, et multigenae regiaeque diuitiae

regio educarunt in gremio, ad nostrum modicum et olericum regem

inuitaremus pabulum, quasi nostra insulsa nec ad purum decocta potestati

regiae sufficeret olla. Sed non, ut praefati sumus, nos ad hoc peragendum

10 opus praesumptionis commouit audacia sed dilectionis et caritatis excitauit

fiducia. Indesinenter etenim omnia, quae de uobis audiuimus, recordamur

bona, et multiplicem circa sanctae ecclesiae quod geritis curam, et in

pauperes Domini per amorem Christi multa impenditis solacia. Gauisi

sumus in Domino ualde, qui tantam dignatus est largiri in uestro regali

15 pectore clementiam, ut sitis quamuis in extremis finibus sanctae ecclesiae

columna et forma et circa gentem rebellem unde sepius uobis consurgit

tribulatio maxima. Sed uerba uestra utpote regia, melliflua, dulcia et suauia,

uelut thesaurus uestrae mentis archano sunt recondita, ut felices dicantur

illi qui cotidie uobiscum uiuunt, felices qui iugiter uobiscum orant. Vesta

20 enim forma patiens et ornata omnes laetificat, omnes glorificat et exaltat,

omnibus munera, dilectionem et amorem ministrat. Hoc nos regio dulcique

amore permoti et regali munere excitati, hunc paruulum libellum

digessimus quem diuinis testimonis multipliciter confirmauimus. Nomen

illi uia regia dedimus et tibi regi feliciter legendum direximus, ut uelut rex  
 25 per regia currens itinera ad regem regum et ad regiam feliciter peruenias  
 patriam. Explicit praefatio.

Deus omnipotens te, o clarissime rex, quando uoluit et ubi uoluit de regali  
 nobilique genere nobiliter procreauit et misericorditer ad lauacrum  
 regenerationis perduxit. Caput tuum sacri chrismatis oleo linuit et dignanter

30 in filium adoptauit, constituit te regem populi terrae, et proprii filii sui in  
 caelo fieri iussit heredem. His etenim sacris ditatus muneribus rite portas  
 diadema regis. Primum, quia de femore regis regalique descendis prosapia,  
 decenter tibi conuenit et bene et multa regere regna. Secundo, quia te regem  
 esse et sacri chrismatis unctio et fidei confessio, operisque confirmat et

35 actio. Tertio, quia, ut aeternum cum Christo perciperes regnum,  
 misericorditer adhuc te paruulum rex regum adoptauit in filium. Haec te  
 perspicua claraque indicia ab infantia regem clamitant. Superest ut haec  
 ipsa regalia quae percepisti a Domino munera sollicite salua custodias et  
 operibus pariter moribusque defendas. Exiguo etenim tempore in hac qua

40 uiuimus morabimur uita quia uia uniuersae carnis pergimus et celeri cursu  
 ad promissam cotidie patriam festinamus. Restat ergo ut de illa tantum  
 sollicite interrogemus uia quae nos a latronibus tutos uitiisque defecatos  
 desideratam feliciter ducat ad patriam. Hortatur etenim nos de hac re

propheta cum dicit, *State super uias et uidete et interrogate de semitis  
 antiquis et uidete quae sit uia bona et ambulate in ea et inuenietis requiem  
 animabus uestris.* Sollicite ergo haec a nobis discreteque quaerenda est uia

quae nos saluos ad requiem perducat aeternam. Et cum, Domino nobis  
monstrante, fuerit inuenta, caute discreteque nobis ambulandum est per  
eam ne ad dexteram declinantibus aut ad sinistram occurrat illa de qua  
50 propheticus sermo denuntians clamitat, *Est uia quae uidetur hominibus  
recta, cuius nouissima demergunt ad inferna.* Sed ne aliquis nostrum per  
ignorantiam in hoc oberrans incidat deuium, pie nos propheta ammonet  
Esaias et ad rectam sanctamque uiam dulciter reuocans clamat, *Et erunt  
oculi tui uidentes paeceptorem tuum, et aures tuae audient uerbum  
postergum monentis.* Haec uia, ambulate in ea neque ad dexteram neque ad  
sinistram. Nam et Israheliticus populus, cum per aliena transiens regna ad  
repromissionis tenderet patriam, nuntios misit ad Sehon regem  
Ammorrhaeorum dicens, *Obsecro ut transire mihi liceat per terram tuam,  
non declinabimus ad dexteram neque ad sinistram sed per uiam regiam  
gradiemur donec transeamus fines tuos.* Et tibi ergo, nobilissime rex, si uis ad  
60 supernam feliciter promissionis tendere patriam, diligenter regia  
quaerenda est uia, quia cum sis rex in terra ad caelorum properans regna  
per regiam debes currere uiam. Trita etenim est et antiquitus sanctorum  
regum uestigiis confricata. Per illam Iosue firmissimo properans gradu  
multorum regum colla attinuit nefandorum, phalanges strauit,  
65 Hierichontinos muros euertit, et Israhelitico populo terram repromissionis  
distento fune diuisit. Per illam Dauid indeclinabiliter gradiens persecutori  
Sauli pepercit, lapideo ictu Goliam extinxit, et ab improposito Allophilorum  
Dei populum liberauit, et sibi regnum perpetuum solidauit. Per illam

70      firmiter ambulantem Ezechiam misericorditer Dominus uisitauit, a mortis  
 termino reuocauit, et quinques ternos ad uitam pristinam addidit annos.  
 Per illam adhuc ambulans Salomon quasi fluuius aqua impletus est sapientia  
 et ab illa recedens inexpiablem gloriae suaे intulit maculam. Per illam  
 intrepidus Iosias rex iustus ambulans excelsa comminuit, abominationes  
 75     diuersas a populo Dei abstulit, et iustificationes a Domino multiplices  
 accepit. Ecce conspicis perspicue, rex nobilissime, qualiter per regiam ad  
 Dominum reges ambulant uiam, et ad caelorum regna cum caeteris sanctis  
 reges quoque feliciter uolant. Via etenim regia est quae per prophetam  
 uocatur *sancta*, per quam *non transibit pollutus*. Ait idem propheta nec  
 80     inuenietur ibi leo, Diabolus scilicet, qui rugiens circuit quaerens quem  
 deuoret, nec mala bestia, daemon uidelicet, ascendit per eam, sed est directa  
 uia et ambulabunt qui redempti a Domino et liberati fuerint per eam. Per  
 quam et te cotidie, auxiliante Domino, ire cognoscimus et gratulamur et ad  
 aeternam gloriam te esse uenturum fideliter credentes non dubitamus.  
 85     Tantum est ut quod coepisti bonum perficias et usque ad perseuerantiae  
 finem perducas, quia non qui inchoauerit sed qui perseuerauerit saluus erit.  
 En iam aggrediar, Domino miserante, tibi, rex, regiam describere uiam,  
 quam ambulans non habebis offendiculum sed perfectum in finem  
 aeternumque cum gaudio a Domino excipies regnum. In qua uia dilectionis  
 90     gradum conuenienter ponimus primum.

## I. DE DILECTIONE DEI ET PROXIMI

Dilige ergo, mitissime rex, Dominum sicut ille paecepit, scilicet *ex toto corde, tota anima, et tota uirtute tua*, dilige quia prior ille dilexit te. Sic enim

95 Iohannes ille qui super dilectionis fontem in cena recubuit, in epistola sua ait, *Fratres diligamus Dominum quoniam ille prior dilexit nos.* Neque enim poterat Dominum fragilitas diligere humana, nisi ille primum nostram

diligeret naturam. Illius est enim omne quod possumus, illo uiuificantem uiuimus illoque uegetante mouemur. Nihil enim habet homo quod non

100 acceperit, nec bene uelle in arbitrio constat humano, quanto magis perficere? Dilexit etiam te priusquam esses, et ideo ut esses creauit. Illi etenim laudem referens sancta clamitat scripture. *Diligis enim omnia quae sunt, et nihil odisti horum quae fecisti, nec enim odiens aliquid constituisti.*

Diligens etenim Dominus, o mitissime rex, creauit te et uiuificauit, nutriuit

105 et custodiuuit, et ad lauacrum regenerationis perduxit, renouauit, gubernauit, et ad intelligibilem perduxit aetatem. Et dum adhuc paruulus esses, regali te sede sublimiter euexit. Haec omnia tibi misericorditer et per dilectionem operatus est Deus. Aperi ergo, o rex, oculos cordis, et in tantum te a Iesu

Christo Domino nostro antequam esses cognosce dilectum, ut pro te eius

110 sanguinem non dubites fusum. Suspende cor tuum ad dilectionem creatoris tui, et non modicum aut ex aliquo, sed, sicut superius dictum est, *ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota mente tua.* Dilige Dominum Deum tuum ita ut nullius rei dilectionem paeponas dilectioni Domini tui. Ipso te docente intellege. Ait enim, *Qui diligit patrem aut matrem plusquam me, non est me dignus et qui diligit filium aut filiam plusquam me, non est me dignus.* Vere

115

enim si Dominum toto corde diligimus, dilectioni eius nec parentum nec filiorum dilectionem paeferre debemus. Sed si diligis Dominum, o piissime rex, ex toto corde, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua, necesse est ut diligas proximum tuum sicut te ipsum, *Quia in his duobus praeceptis tota lex pendet et prophetae.*

120 Ergo legem et prophetas non implet qui Deum proximumque non diligit. Et uera perfectaque in hoc consistit dilectio: ut diligatur Deus, diligatur et proximus. Scriptum est enim, *Qui non diligit fratrem suum quem uidet, Deum quem non uidet quomodo potest diligere? Et hoc mandatum habemus a Deo, ut qui diligit Deum, diligat et fratrem suum.*

125 Ipse namque auctor dilectionis Dominus Iesus Christus mentibus nostris mandatum dilectionis inculcans ait, *Mandatum nouum do uobis, ut diligatis uos inuicem sicut dlexi uos. In hoc cognoscent omnes quia mei discipuli estis, si dilectionem habueritis ad inuicem.* Nam et ille discipulus qui de pectore Domini caritatis fluenta potabat, dilectionem Dei et proximi uaporans

130 agebat, *Carissimi, diligamus nos inuicem quoniam caritas ex Deo est, et omnis qui diligit fratrem suum ex Deo natus est et cognoscit Deum. Qui autem non diligit fratrem suum non habet caritatem et non nouit Deum. Si diligimus inuicem, Deus in nobis manet et caritas eius in nobis perfecta est.* Nam et Petrus princeps apostolorum in epistola sua, ut nos inuicem diligamus dulciter exorans ait, *Estote itaque prudentes, sobrii, uigilantes in orationibus, ante omnia in uobismetipsis caritatem continuam habentes, quia caritas operit multitudinem peccatorum.* Attendendum est quia non dixit, ‘temporalem habete caritatem,’ quae aliquando sit nobiscum et aliquando

discedat a nobis, sed *continuam* inquit, id est quae nobiscum perseuerans  
 140 maneat et a cordibus nostris numquam discedat. Beata uirtus dilectionis et  
 caritatis quae sic operit multitudinem peccatorum et delet a cordibus  
 fidelium, ut numquam pereant in aeternum. Quaerere nonnulli solent quis  
 sit proximus quem tam germane praecipit diligere Deus. Nos uero  
 proximum fidelem omnem dicimus Christianum, qui non solum  
 145 rationabiliter proximus sed et fideliter frater uocatur. Vnum enim Deum  
 habentes eundemque, Patrem eius gratia renati uocamus. Ergo generaliter  
 omnis Christianus Christiano proximus appellatur, cuius singillatim ponens  
 species apostolus praecipit diligendas ut uxores diligentur. Ait, *Viri, diligite  
 uxores uestras et nolite amari esse ad illas.* Vt filii diligentur, idem apostolus  
 150 ammonet parentes dicens, *Parentes, nolite ad iracundiam prouocare filios  
 uestrros.* Vt serui diligentur, idem apostolus dominos ammonet dicens,  
*Domini, quod iustum est et aequum praestate seruis, scientes quoniam et uos  
 Dominum habetis in caelis.* Nam et alibi de illis scriptura ait, *Si est tibi seruus,  
 sit quasi anima tua, quasi fratrem sic eum tracta.* Vt amicus pariter diligentur  
 155 et inimicus, praecipit apostolus ubi amicum in Deum et inimicum propter  
 Deum ammonet diligendum. Nam et Dominus in euangelio ait, *Diligite  
 inimicos uestrros, benefacite his qui oderunt uos, et orate pro persequentibus et  
 calumniantibus uos.* Ecce liquide patet quem proximum Dominus praecepit  
 diligendum, uxorem uidelicet et filios, seruos, amicos et inimicos. In quibus  
 160 nominibus, omnis christianus cognoscitur dici proximus, omnisque et a  
 Domino praecipitur diligendus. Beata ergo uirtus dilectionis et caritatis

quae omnes amplectitur et diligit, et quasi unius proximi imminentis  
 archana omnium amorem recondit. Vere beata quae nutrit uirtutes et delet  
 peccata, opprimit iram, secludit odia, expellit auaritiam, comprimit rixam,  
 165 effugat pariter omnia uitia, omnia tolerat, omnia credit, omnia sperat, inter  
 opprobria secura est, inter iras placida, inter odia benefica, in ueritate firma,  
 a prauis impugnatoribus non diripitur, a latronibus non furatur, a  
 praedonibus non rapitur, a flumine non distrahitur, ab incendio non  
 crematur, ab heresim non diuiditur; indiuidua stat, inexpugnabilis manet,  
 170 inexplicabilis durat, inconcussa perseverat, incorrupta laetatur.

Ligamentum est enim omnium uirtutum, gluten est animarum, concordia  
 mentium, societas angelorum et exultatio electorum. Ne aduersitatibus  
 frangatur, fortem mentem roborat. Ne prosperitatibus eleuetur, caute  
 temperat. Ne ira superetur, rationabiliter reprimit. Vere enim haec, ut uideo,  
 175 regalis est uirtus quae cunctis in palatio panem laetitiae frangit, cunctis  
 uinum iucunditatis porrigit, dulcia cunctis oscula tribuit, et diligens omnes  
 ulnis extensis amplectitur. Tene ergo, o clarissime rex, tam claram et  
 beatam regiamque uirtutem, tecum sit, tecum maneat, tecum surgat, tecum  
 180 perget, tecumque laetetur et conuiuetur. Decet etenim in conuiuio regis tam  
 regiam iugiter inesse uirtutem.

## II. DE OBSERVANDIS MANDATIS DEI

Quia Domino auxiliante uiam regiam scribere coepimus, necesse est ut in ea  
operis gressus firmiter, diligenter et ordinate ponamus, ut currens per eam  
non ibi damnosum offendiculum sed lucrosum aeternum inueniat gaudium.

Videamus quod nobis ipse delectionis auctor post executionem dilectionis  
conseruandum concedat praeceptum. Ait enim, *Si diligitis me, mandata mea  
seruate, et ego rogabo patrem et alium paraclitum dabit uobis ut maneat  
uobiscum in aeternum.*

Attende ergo, o clementissime ac mitissime rex,  
quantum nos diligit Dominus noster Iesus Christus, qui cum promissione a  
nobis suam exigit dilectionem et Spiritum Sanctum dicit nobiscum esse in  
aeternum mansurum si post dilectionem suam mandata eius seruauerimus.

Ab ipso enim, ut iam superius diximus, nobis omnia bona conceduntur, et  
uelle bonum et operari ab illo prius nobis largitur. Diligimur enim ut  
diligamus, amamus ut amemus, cognoscimur ut cognoscamus, adiuuamur,  
ut operemur et operando uirtutibus ditemur. Ergo si te dilectio Dei  
proximique demulcet, consequens est ut facias quod ille praecepit, quia in  
tantum diligis, in quantum facis. Neque enim potest sincere Deum diligere  
qui mandata eius fideliter non custodit. Ipso te Domino docente intellege.

Ait enim, *Si quis diligit me, sermonem meum seruabit et pater meus diligit  
eum et ad eum ueniemus et mansionem apud eum faciemus, et qui non diligit  
me, sermones meos non seruat.* Iohannes quoque apostolus dilectione Dei  
repletus in epistola sua ait, *In hoc scimus quoniam cognouimus eum si  
mandata eius obseruamus. Qui dicit se nosse eum et mandata eius non  
custodit mendax est et in eo ueritas non est. Qui seruat uerbum eius, uere in*

*hoc caritas Dei perfecta est. Liber quoque Iob ore Domini sacratus, de hoc ipso testis est maxime de regibus dicens, Non auferet a iusto oculos, et reges in solio collocat in perpetuum et illuc eriguntur. Reuelat quoque aurem eorum ut corripiat, et loquitur ut reuertantur ab iniquitate. Si audierint et*

210 *obseruauerint complebunt dies suos in bono et annos suos in gloria. Si uero non audierint transibunt per gladium et stultitia consumentur. De se quoque ipse Iob bonum rectumque dans testimonium ait, Vestigia Dei secutus est pes meus, uiam eius custodiu et non declinaui ex ea, a mandatis labiorum eius non recessi, et in sinu meo abscondi uerba oris eius. Tale ergo de te, o bone rex, uolumus semper audire testimonium, tale uidere frequenter et opus.*

*Ipse quoque Dominus de dilectione sua atque mandatorum suorum obseruantia populum Israheliticum ammonens dicit, Et nunc Israhel, audi praecepta et iudicia quae ego doceo te, ut faciens ea uiuas in eis. Obserua et caue nequando obliuiscaris Domini Dei tui et neglegas mandata eius atque*

220 *iudicia et ceremonias quas ego praecipio tibi hodie, ne postquam comederas et satiates fueris, domus pulchras aedificaueris et habitaueris in eis, habuerisque armenta et ouium greges, argentum et aurum, cunctarumque rerum copiam,*

*eleuetur cor tuum, et non reminiscaris Domini Dei tui. Et nunc Israhel, quid Dominus Deus tuus petit a te nisi ut timeas Dominum Deum tuum, et ambules*

225 *in uiis eius, et diligas eum, ac seruias ei in toto corde tuo, et in tota anima tua, custodiasque mandata et caerimonias eius quas ego praecipio tibi hodie ut bene sit tibi? Si autem audieris ut facias omnia mandata eius, faciet te Dominus excelsiorem cunctis gentibus quae uersantur in terra. Benedictus eris*

in ciuitate et benedictus in agro. Benedictus fructus uentris tui et fructus  
 230 terrae tuae. Mittet Dominus super cellaria tua et super omnia opera manuum  
 tuarum benedictionem. Dabit Dominus inimicos tuos qui consurgent aduersus  
 te corruentes in conspectu tuo. Addens quoque Dominus adhuc ad Israhelem  
 dicens, *Si in praeceptis meis ambulaueritis, et mandata mea custodieritis, et*  
*feceritis ea, dabo uobis pluuias temporibus suis et terra gignet gerumen suum,*  
 235 *et pomis arbores replebuntur. Apprehendet messium tritura uindemiam, et*  
*uindemia occupabit sementem, et comedetis panem uestrum in saturitate, et*  
*absque pauore habitabitis in terra uestra. Dabo pacem in finibus uestris,*  
*dormietis et non erit qui exterreat. Auferam malas bestias, et gladius non*  
*transbit terminos uestros. Persequimini inimicos uestros et corruent coram*  
 240 *uobis. Persequentur quinque de uestris, centum alienos, et centum ex uobis,*  
*decem milia, cadent inimici uestri in conspectu uestro gladio. Quod si non*  
*audieritis me nec feceritis omnia mandata mea, si spreueritis leges meas et*  
*iudicia mea contempseritis, ut non faciatis ea quae a me constituta sunt, ut ad*  
*irritum perducatis pactum meum, ego quoque haec faciam uobis: uisitabo uos*  
 245 *uelociter in egestate et ardore, et corruetis coram hostibus uestris et*  
*subiciemini his qui oderunt uos fugietisque nemine persequente. Per Esaiam*  
*Dominus quoque ad Israhel clamat et dicit, *Vtinam attendisses mandata mea**  
**facta fuisset sicut flumen pax tua et iustitia tua sicut gurgites maris, et fuisset**  
**sicut harena semen tuum, et stirps uteri tui ut lapilli eius non interiisset, et**  
 250 **non fuisset attritum nomen eius. Bonum ergo tibi est, o rex, ut diligas**  
*Dominum Deum tuum et ob dilectionem eius nimiam sollicite et diligenter*

custodias praecepta. Sancta sunt enim mandata eius et iusta et  
 obseruantibus uero ualde salutaria. Propterea Pater et Filius et Spiritus  
 Sanctus ad te uenient et apud te in perpetuo laetam mansionem facient, et  
 255 beatus eris in perpetuo tali hospite uisitatus. Propterea complebuntur in  
 benedictionibus dies tui et in gloria anni tui. Propterea pax tua feliciter  
 multiplicabitur, et gaudium tuum sicut flumen in aeternum complebitur.

### III. DE TIMORE

260 Ecce iam auxiliante Deo ad tertium uiae regiae peruenimus gradum in quo  
 operis nostri rectum debemus figere gressum. Sed quia per nosmetipsos hoc  
 agere non ualemus, prophetam eiusdem Domini cuius uiam gradimur  
 diligenter interrogemus. Adest enim nobis beniuolus humilisque Dauid  
 Spiritu Sancto repletus, et ubi, post obseruantiam mandatorum Dei  
 265 seruitiumque beatum, pedem operis nostri figere debeamus, ostendit  
 dicens, *Seruite Domino in timore et exultate ei cum tremore.* Nam et  
 apostolus aequo nos ammonet dicens, *Cum timore et tremore uestram*  
*ipsorum salutem operamini.* Ecce quomodo uia regia patet, ecce quomodo  
 prospicua est, ecce quomodo ultiro se currentibus offert, plana se iter  
 270 agentibus sternit et lucida se calcantibus praebet. Quid enim clarius, quid  
 lucidius quidue congruentius esse potest quam ut qui diligit Deum mandata  
 eius obseruet et operetur in eis, et qui operatur, non inaniter aut iactanter  
 sed cum timore Dei operetur, et non sibi de bono opere inanes et uacuas  
 tribuat laudes sed Domino iugiter dignas gratias referat qui eum et fructum

275 boni operis impleat et in operando felix adiutorium praebeat? Scriptum est enim, *Qui timent Dominum sperauerunt in Domino: adiutor eorum et protector eorum est.* Time ergo, o mitissime rex, Dominum, ut protectionem tibi iugiter adiutoriumque felix ministret, et tua uox cum uoce Mariae, Moysi, et Aaron unita ad regem regum clamet et dicat, *Adiutor et protector meus Dominus et factus est mihi in salutem.* Necnon et uox tua cum regis  
 280 Dauid uoce coniuncta iubiloque exultationis repleta uociferans clamet et dicat, *Dominus uirtus mea, firmamentum meum et refugium meum et liberator meus, Deus meus adiutor meus et sperabo in eum, protector meus et cornu salutis meae, susceptor meus, laudans inuocabo Dominum et ab inimicis meis saluus ero.* Time ergo, rex, Dominum ut iugem tibi animae uirtutem corporisque ministret, firmamentum mentis et adiutorium concedat aeternum, cornu regni tui faciat sublime, et brachium fortitudinis robore confirmet. In timoris etenim laude Salomon ait, *Timor Domini apponet dies.*  
 Time ergo Dominum, o rex, sed illo timore qui sanctus permanet in  
 290 saeculum saeculi. Illo casto timore qui tibi ad dies temporis huius adiciet dies aeternos, dies perpetuos, dies immortales et dies perennes, immo diem unum sine uespera et infinitum, diem felici gaudio plenum, indeficiente luce refertum, angelico comitatu suffultum, diem quem nox non interpolat, tenebrae non obscurant, nubilum non offuscant, importabilem non efficit calor aestatis, pigrum non reddit frigus hiemis. Dies qui tibimet unus erit cum sanctis, communis cum angelis, aeternus cum uerisque, qui tibi cum felici gaudio consortium tribuat angelorum et socium faciat patriarcharum.

In numero computet prophetarum, in exaltatione socium faciat  
 apostolorum. Ipse quoque Salomon de laude boni timoris iterum ait, *Timor  
 300 Domini fons uitae.* Ergo si uis, rex, in aeternum feliciter uiuere, alacriter ad  
 fontem debes recurrere uitae. Ipse enim est fons uitae qui, dans poculum  
 aeternum, aufert sitim, et cum gloria tribuit immortalitatis coronam. Ipse  
 iterum Salomon ait, *Timor Domini ad uitam.* Vides ergo, rex, quia in timore  
 Dei plenitudo inuenitur uitae. Vides quia timor Domini nobis immortalem et  
 305 aeternam ministrat uitam. Praesens etenim uita dierum plenitudine non  
 fulcitur sed futura. In dimidio namque dierum nostrorum tollimur, et ab ista  
 dum adhuc uiuere cogitamus rapimur uita. Sic enim, rex, iustus Ezechias ait,  
*Ego dixi in dimidio dierum meorum, Vadam ad portas inferi et caetera. Nam*  
*quod in timore Dei plenitudo sit sapientiae et plenitudo fructuum et*  
 310 *plenitudo generationis et thesaurus salutis, una sententia comprehendit,*  
*pariter ecclesiasticus liber et dicit, Plenitudo sapientiae timere Deum et*  
*plenitudo a fructibus illius. Omnem domum illius inpleuit generationibus et*  
*receptacula thesauris illius. Corona sapientiae timor Domini, replens pacem et*  
*salutis fructum, et addidit utraque autem sunt dona Dei.* Ipse iterum te  
 315 *timere Dominum salutariter ammonet dicens, Serua illius timorem et in illo*  
*ueterescere. Metuentes Dominum sustinete misericordiam eius, et non*  
*deflectatis ab illo ne cadatis. Qui timetis Dominum credite illi, et non*  
*euacuabitur merces uestra. Qui timetis Dominum diligite illum, et*  
*illuminabuntur corda uestra.* Ipse iterum Salomon ait, *Timor Dei est non*  
 320 *despicere pauperem iustum et non magnificare peccatorem diuitem, quia*

*quamuis magnus sit iudex et potens in honore, non est maior illo qui timet  
Dominum. Quam magnus qui inuenit sapientiam et scientiam sed non est  
super timentem Deum. Timorem Domini super omnia superposuit. Beatus cui  
donatum est habere timorem Dei. Timor Domini sicut paradisus benedictionis,*

325 *et super omnem gloriam operuerunt illum. Vides ergo, rex, quia et ista regia  
uirtus est in qua fiducia fortitudinis est, in qua uitae plenitudo inuenitur, in  
qua fructuum plenitudo nutritur, in qua generationis crescit prosapia, per  
quam fructus pullulat salutis et pacis, per quam thesaurus reconditur  
salutaris, per quam illuminabuntur corda iustorum, per quam*

330 *centumpliciter crescat merces eorum. Vere uerus est beatus cui datum est  
habere timorem Dei. Audi adhuc et diligenter attende, rex, quid Dominus  
per Malachiam prophetam timentibus se promittat. Orietur, inquit, uobis  
timentibus nomen meum sol iustitiae et sanitas in pennis eius, et egrediemini  
et salietis sicut uituli de armento, et calcabitis impios cum fuerint cinis sub*

335 *planta pedum uestrorum. Et tibi ergo timendum est nomen Domini, ut sol  
iustitiae tibimet oriatur Christus qui mentis tuae tenebras reppellat,  
ignorantiam cordis auferat, et lucem intellegentiae infundat, sapientiae  
radios in te dirigat, et discretionis tibi memoriam porrigat, inimicorum colla  
plantis tuis calcanda substernat, et fidelium regna ab inimicorum insidiis, te  
340 donante, defendat.*

#### III. DE SAPIENTIA.

Vberes Deo gratias agere debemus, qui nos ad caelica regna per regiam  
 iubet pergere uiam, ut per rectam gradientes uiam ad caelestem feliciter  
 mereamur pertingere patriam. Ergo ne declinetur ad dexteram aut ad  
 sinistram, firmo solidoque gradu per regiam nobis incedendum est uiam, et  
 casto sanctoque timori caelestis et sancta iungenda est sapientia, ut utraque  
 uirtute sociata ad immortalem mereamur pertingere uitam. *Corona enim*, ait  
 scriptura, *sapientiae timor Domini est*, et, *Initium sapientiae timere Deum*, et,  
 350 *Plenitudo sapientiae et radix sapientiae*, ut dicit scriptura, *timor Domini est*.  
 Si ergo timor Domini initium est sapientiae et plenitudo eius et corona  
 ipsius radixque eiusdem, liquide apparet quia una de alia pendet, et alteri  
 succedit altera, et ideo proxime sunt a nobis ponendae non separatae.  
 Congruenter ergo post timorem ponimus sapientiam quia non in maliuolam,  
 355 ut scriptum est, animam sed in timentem Deum ingreditur sapientia. Time  
 ergo, clarissime rex, Dominum, et animam tuam praepara ad excipiendum  
 sapientiam, ut sicut rex regiam cum sapientia sapienter possis pergere  
 uiam. Regibus enim liber sapientiae maxime frequenterque clamitans ait, *Ad  
 uos ergo, reges, sunt hi sermones mei, ut discatis sapientiam et non excidatis.*  
 360 *Qui enim custodierint illam, iustificabuntur ab ea. Clara est et quae numquam  
 marcescit sapientia, et facile uidetur ab his qui diligunt eam, et inuenietur ab  
 his qui quaerunt illam.* Audis ergo, clarissime rex, quia specialiter regibus, ex  
 quibus diuina largiente gratia unus es tu, haec superna dirigitur uox et, ut  
 sapienter agant, oraculum diuinum frequenter regibus clamitat, unde et nos  
 365 uestram clarissimam acclines flagitamus excellentiam, ut sedulus diuinam

claramque discas sapientiam, et diligenter et assidue requiras illam, et non  
 tepide aut tarde sed sagaciter uigilanterque inuestiges illam, et super aurum  
 et argentum concupicas illam. Sic enim scriptum est de illa, *Concupiscentia*  
*itaque sapientiae deducit ad regna perpetua, Si ergo delectamini sedibus et*  
 370 *aestimantibus, reges populi, diligite sapientiam ut in perpetuum regnetis cum*  
*ea, diligite lumen sapientiae omnes qui praeestis populis.* Oramus ergo te, rex  
 sanctissime, diligenter attende quid de se Salomon, quid de laude sapientiae  
 loquatur, *Sum quidem et ego mortalis homo similis omnibus et ex genere illius*  
*terreno qui prius finctus est et in uentre matris figuratus sum caro. Decem*  
 375 *menses coagolatus in sanguine ex semine hominis et delectamento somnii*  
*conueniente, et ego natus accepi communem aerem et in similiter factam*  
*decidi terram, et primam uocem similem omnibus emisi foras plorans in*  
*inuolumenit nutritus sum et curis magnis. Nemo enim ex regibus aliud habuit*  
*natiuitatis initium. Vnus ergo introitus est omnibus ad uitam et similis exitus.*  
 380 *Propter hoc optaui et datus est mihi sensus, et inuocaui, et uenit in me spiritus*  
*sapientiae, et praeposui illam regnis et sedibus, et diuitias nihil dixi esse in*  
*comparatione illius, nec comparaui illi lapidem pretiosum quoniam omne*  
*aurum in comparatione illius harena exigua est et tamquam lutum*  
*aestimabitur argentum in conspectu illius. Super salutem et speciem dilexi*  
 385 *illam et praeposui pro luce habere illam, quoniam inextinguibile est lumen*  
*illius. Venerunt autem mihi omnia bona pariter cum illa et innumerabilis*  
*honestas per manus illius, et laetatus sum in omnibus, quoniam antecedebat*  
*me ista sapientia, et ignorabam quoniam mater omnium est, quam sine*

*fictione didici, et sine inuidia communico, et honestatem illius non abscondo.*

390     *Infinitus enim thesaurus est hominibus, quod qui usi sunt participes facti sunt amicitiae Dei, propter disciplinae dona commendati. Mihi autem det Deus dicere ex sententia et praesumere digna horum quae dantur, quoniam sapientiae ipse dux est et sapientium emendator. In manu enim illius nos et sermones nostri. Ipse mihi dedit horum quae sunt scientiam ueram, ut sciam dispositiones orbis terrarum et uirtutes elementorum, initium et consummationem et medietatem temporum, uicissitudinem, permutationes et commutationes temporum, anni cursus, et stellarum dispositiones, naturas animalium et iras bestiarum, differentias arborum et uirtutes radicum, et quaecumque sunt absconsa et improuisa didici. Omnia artifex docuit me sapientia. Est enim in illa spiritus, intellectus, sanctus, unicus, multiplex, subtilis, mobilis, dissertus, incoquinatus, certus, suauis, amans bonum, acutus, humanus, stabilis, certus, securus, omnem habens uirtutem, omnia prospiciens, et qui capiat omnes spiritus intellegibiles, omnibus enim mobilibus mobilior est sapientia. Vapor est enim uirtutis Dei et emanatio claritatis omnipotentis sincera. Candor est lucis aeternae et speculum sine macula Dei maiestatis et imago bonitatis illius. Est enim speciosior sole et super omnem stellarum dispositionem eius. Luce comparata inuenitur prior, luci enim succedit nox. Sapientiam autem non uicit malitia, attingit enim a fine usque ad finem fortiter et disponit omnia suauiter. Hanc amauit et exquisiui a iuuentute mea et amator factus sum formae illius sed et omnium Dominus dilexit illam. Sobrietatem enim et sapientiam docet et iustitiam et*

*uirtutem, quibus utilius nihil est in uita hominis. Propter hanc habebo  
immortalitatem, disponam populos, et nationes mihi subditae erunt. Timebunt  
me audientes reges horrendi. In multitudine uidebor bonus et in bello fortis.*

415     Animaduerte et intellege, o nobilissime et clarissime rex, quia sapientia  
          uirtus regia est quae inuestigabiliter a regibus regum praediuitem procedit  
          thesaurum, et non neglegentibus aut superbis, inuidis aut maliuolis datur,  
          sed mitibus, humilibus et timentibus Deum conceditur. Vere enim sine  
          dubio sapientia uirtus est regia ad quos specialiter ut discatur sapientiam  
420     sermo propheticus clamat. Regia namque uirtus est sapientia quia bene  
          operantes reges iustificat et lumen scientiae illis inextinguibile radiat,  
          oculos cordis illuminat, sensus mentis illustrat, subrium intellectum  
          ministrat, salutem corporis praestat, honestatem morum concedit,  
          thesauros infinitos multiplicat, uirtutem regni roborat, et participem  
425     amicitiae Dei constituit, spiritu sapientiae et intellectus, consilii et  
          fortitudinis, scientiae et pietatis, et timoris Domini replet, iustitiam regibus  
          et prudentiam, fortitudinem et temperantiam donat, uirtutem et  
          sobrietatem ministrat, stabiles facit in regno, certos in uerbo, dulces in  
          eloquio, hilares in dato, in misericordia humanos, in respondendo suaues, in  
430     discernendo sagaces, in prosperitate mites, in aduersitate securos, acutos in  
          sensu, per lucidos in facto, candidos in uultu, et fortiter in bello. Sapientia  
          regibus ostendit sibi subdita discrete disponere regna, et suauiter populos  
          iam sibi facit seruire possessos, exteras gentes fortiter facit debaccare  
          minaces, et nationes subici diras, et reges calcare feroce, et, ut ita dicam, in

435        sapientia constat regni dispositio cuncta. Thesaurus etenim magnus est  
             sapientia quam qui inuenierit inueniet uitam, et qui possiderit immortalitatis  
             habebit coronam. Thesaurus est enim Domini occultus et non omnibus  
             manifestus. Sic enim de sapientia uir famosissimus Iob testatur dicens,  
             *Sapientia uero ubi inuenitur, et quis est locus intellegentiae, nescit homo*  
 440        *premium eius, nec inuenitur in terra suauiter uiuentium. Abyssus dicit, Non est*  
             *in me, et mare loquitur, Non est mecum. Non dabitur aurum obrizum pro ea,*  
             *nec appendetur argentum in commutatione eius. Non conferetur tinctis indiae*  
             *coloribus, nec lapidi sardinico pretiosissimo, nec saphiro, nec adaequabitur ei*  
             *aurum uel uitrum, nec commutabitur pro ea uasa auri, excelsa et eminentia*  
 445        *non memorabuntur comparatione eius. Trahitur autem sapientia de occultis,*  
             *non adaequabitur ei topazius de Ethiopia, nec tinctura emundissime*  
             *componetur. Vnde ergo sapientia ueniat et quis est locus intellegentiae?*  
             *Abscondita est ab oculis omnium uiuentium, uolucres caeli latet, perditio et*  
             *mors dixerunt auribus nostris, audiuiimus famam eius, Deus intellegit uiam*  
 450        *eius et ipse nouit locum illius, ipse enim fines mundi intuetur et omnia quae*  
             *sub caelo sunt respicit qui fecit uentis pondus et aquas appendit mensura.*  
             *Quando pluuiis legem ponebat et uiam procellis sonantibus, tunc uidit illam et*  
             *narravit et praeparauit et dixit homini. Ecce timor Domini ipse est sapientia,*  
             *et recedere a malo intellegentia. Grandis enim hic, rex clarissime, ut video, et*  
 455        *inuestigabilis fama de sapientia sonat. Regia sine dubio uirtus est cui non*  
             *comparatur aurum mundum uel obrizum, nec adaequabitur argentum*  
             *clarissimum, nec confertur uitrum per lucidum, in cuius comparatione lapis*

uilescit sardonicus, pro nihilo ducitur saphirus, paruipendetur topazius,  
 aurea non magnifice feruntur uascula, mundissimae non appendentur  
 460 tincturae, nec aliquid pretiosi et uarii aestimabuntur lapilli. Vere, ut video,  
 regia uirtus est sapientia et a regibus maxime diligenda. Dilige ergo illam, o  
 clarissime rex, ut diligaris ab illa. Taliter uox eius in prouerbiis sonat. *Ego  
 diligentes me, inquit, diligo, et qui mane uigilauerit ad me, inueniet me.* Tale  
 tuum bonis actibus regium praepara pectus, ut tuo semper inesse consilio  
 465 delectetur, internis te doceat cogitationibus quidquid gerere debes  
 operibus. Suum est enim consilium, et cui uult intimat illud. Sua est  
 prudentia, et cui uult porrigit illam. Sua est fortitudo, et cui uult tribuit eam.  
 Suum est regnum, et cui uult, et quantum uult, commendat illud. Sua etenim  
 470 uox per Salomonem in prouerbiis taliter clamitat, *Ego sapientia habito in  
 consilio, et eruditis intersum cogitationibus. Meum est consilium et aequitas,*  
*mea est prudentia, mea est et fortitudo, per me reges regnant et legum*  
*conditores iusta decernant, per me principes imperant et potentes decernant*  
*iustitiam. Ego diligentes me diligo, et qui mane uigilauerint ad me, inuenient*  
*me. Mecum sunt diuitiae et gloria, opes superbae, et iustitia. Melior est fructus*  
 475 *meus auro et lapide pretioso, et genimina mea electo argento. In uiis iustitiae*  
*ambulo, in medio semitarum iudicii, ut ditem diligentes me et thesauros*  
*eorum repleam. Ergo, rex, ut terrenos tibi thesauros replete Christus et*  
 concedat aeternos, clama medullis cordis, et clama tota intentione mentis, et  
 cum Salomone non cesses ad Dominum fundere preces. Ora iugiter, ora  
 480 frequenter, ora instanter, ora indesinenter Dominum et dic, *Deus patrum*

meorum et Domine misericordiae qui fecisti omnia uerbo tuo et sapientia tua  
 constituisti hominem, ut disponat orbem terrarum in aequitate et iustitia, in  
 directione cordis iudicium iudicet. Da mihi sedium tuarum assistricem  
 485      sapientiam et noli me reprobare a pueris tuis, quoniam ego seruus tuus sum et  
              filius ancillae tuae, homo infirmus et exigui temporis et minor ad intellectum  
              iudicii et legum. Mitte illam de caelis sanctis tuis ut tecum sit et tecum  
              laboret et sciam quid acceptum sit apud te. Scit enim illa omnia et intellegit,  
              deducet me in operibus meis sobrie, et custodiet me in sua potentia, et erunt  
              accepta omnia mea opera, et disponam populum tuum iuste et ero dignus  
 490      sedium patris mei. Vere, rex, beata est uirtus sapientiae et qui inuenit eam  
              beatus efficitur ab illa. Sapientia filiis suis uitam praeparat, diligentibus se  
              iustitiam ministrat, amantibus se prudentiam donat. Qui tenuerit illam,  
              uitam hereditabit aeternam. Diligit enim Deus illum qui diligit sapientiam.  
              In temptatione ambulat cum eo, et in primis elegit eum, et firmabit illum, et  
 495      iter adducet directum ad illum, et denudabit absconsa sua illi, et thesaurizat  
              super illum scientiam et intellectum prudentiae.

#### V. DE PRVIDENTIA

Post illuminationem ergo sapientiae thesaurosque scientiae, oportet illum  
 500      qui cupit regiam feliciter currere uiam, Domino donante, impleri prudentia.  
              Regia etenim uirtus est prudentia et a prioribus regibus nimium dilecta. Sic  
              enim de Dauid rege scriptum est, *Egrediebatur quoque Dauid ad omnia ad  
              quae mittebat eum Saul et prudenter se agebat.* Prudentia enim quasi porro

uidentia dicitur. Porro autem et a longe oportet praeuidere regem quid  
 505 agere debeat, ne post actum egressus paeniteat. Omnia namque quae agit, et  
 erga Deum et erga homines, prudenter agere debet et prouide, omnia iuste,  
 omnia recte, omnia sapienter, et cum prudentia necesse est ut faciat, ne  
 regis opera uel consilia ut caeterorum hominum reprehensionis recipient  
 linguam. Qui enim multa Domino donante gubernat, necesse est ut alto  
 510 consilio prudenter cuncta disponat. Sic enim prudentissimus Salomon in  
 prouerbiis ait, *Qui sapiens est multa gubernat prudentia.* Item ipse ait, *Vir  
 prudens dirigit gressus suos.* Iterum dicit, *Sapientia aedificabitur domus et  
 prudentia roborabitur.* Grandis enim uirtus est maxime in pectore regis  
 prudentia, quae cuncta prudenter regna regit atque gubernat. Prudentia  
 515 namque ornamentum est omnium uirtutum, gloria uerbi decusque sermonis  
 sicut scriptum est, *Ornamentum aureum prudenti, doctrina et quasi brachiale  
 in brachio dextro.* Prudentia custos est oris, gubernatio actionis, temperantia  
 cordis, moderatio linguae, omniumque statera uerborum et ponderatio  
 rerum. Sic enim scriptum est, *Verba prudentium in statera ponderabuntur.*  
 520 Iterum scriptum est, *Aurum tuum et argentum tuum confla, et uerbis tuis fac  
 ostiola et frenos ori tuo rectos.* Rursum scriptum est, *Aperi os tuum, decerne  
 quod iustum est et iudica inopem et pauperem.* Quia de fructuoris sui  
 unusquisque replebitur bonis, et iuxta opera manuum suarum retribuetur ei.  
 Malachias quoque ex persona Domini de Leui ait, *Pactum meum cum Leui  
 525 dicit Dominus exercituum, pactum meum fuit cum eo uitae et pacis, et dedi ei  
 timorem et timuit me et a facie nominis mei pauebat. Lex ueritatis fuit in ore*

*eius et iniquitas non est inuenta in labiis eius. In pace et aequitate ambulauit  
mecum et multos conuertit ab iniquitate.* Paulus ad Colosenses ait, *Sermo  
uester in gratia semper sale sit conditus, ut sciatis quomodo oporteat uos*

530     *unicuique respondere.* Dilige ergo, rex, hanc clarissimam regiamque  
uirtutem, quae tibi gubernationem regni disponat et discretionem actionis  
conferat, quae tibi gressus operis dirigat et cognitionis actus disponat, quae  
tibi regiam prolibusque fecundam domum aedificet et aedificatam  
sublimiter roboret, quae tibi ornamenta uirtutum copiamque ministret et  
535     rerum, quae tibi regium cornu sublimet et brachio fortitudinem donet, quae  
ori tuo legem ueritatis ministret et cordi tuo intellectum sapientiae  
multiplicet, quae tibi multarum gentium colla subiciat et te cunctis  
amabilem reddat, quae sermonibus tuis aureum ornamentum inponat et  
argenteum munus labiis conferat, quae omnibus tuis iugem custodiam,  
540     congruam ministret et gloriam.

## VI. DE SIMPLICITATE

Magna est quidem prudentiae uirtus sed necesse est ut simplicitatis uirtute  
545     temperetur. Sic enim Dominus in euangelio ait, *Estote prudentes sicut  
serpentes et simplices sicut columbae.* Ambula ergo, nobilissime rex, de  
uirtute in uirtutem et iugiter proficiens in melius ab itinere non declines  
regio, sed de prudentia in simplicitate firmiter pone gressum. Via enim regia  
est simplicitas et a sanctis regibus antiquitus dilecta. Laudabile etenim de

550 Iob laudabili uiro Dominus dat testimonium dicens Diabolo, *Numquid considerasti seruum meum Iob quod non sit ei similis super terram, simplex et rectus ac timens Deum et recedens a malo.* De Moyse quoque scriptura commemorat dicens, *Erat mitissimus super omnes homines qui morabantur in terra.* Specialiter namque liber sapientiae regibus regumque ministris clamat et dicit, *Diligite iustitiam qui iudicatis terram, sentite de Domino in bonitate, et in simplicitate cordis quaerite illum quoniam inuenietur ab his qui non temptant illum.* Generaliter autem et de omnibus sanctis Salomon in prouerbiis ait, *Simplicitas iustorum diriget eos, et, Qui ambulat simpliciter saluus erit.* Paulus uero ait, *Volo uos sapientes esse in bono et simplices autem in malo.* Debet enim electorum corda prudentia in bonum iugiter acuere et simplicitas ab acumine prudentiae temperare, ne aut prudentia modum rectitudinis excedat aut simplicitas ignorantiae fallacia torpescat. Regia etenim uia est simplicitas quae regum simpliciter dirigit gressus, ut ad caelestia per regia gradientes itinera feliciter perueniant regna. Curre ergo, rex, firmiter per simplicitatis itinera, ut ad perennem citius peruenias uitam et immortalitatis cito accipies praemia et stola cito induaris pacis et gloriae.

565

## VII. DE PATIENTIA

Transi iterum, rex, de uirtute in uirtutem, et de simplicitate in patientiam feliciter pone pedem. Posside patientiam si uis tuam possidere dulciter animam. Sic enim Dominus auctor nostrae salutis et pacis in euangelio ait, *In patientia uestra possidebitis animas uestras.* Salomon quoque dicit, *Doctrina*

570

*uiri per patientiam noscitur, et gloria eius iniqua praetergreditur.* Paulus  
 quoque ait, *Induite uos sicut electi Dei uiscera misericordiae, humilitatem,*  
 575     *patientiam, supportantes inuicem* et caetera. Nam quod et ista uirtus  
 principum uirtus sit, Salomon in prouerbiis testatur dicens, *Patientia  
 linietur principes, et lingua mollis frangit duritiam.* Apostolus uero ad  
 eosdem principes clamat dicens, *Corripite inquietos, consolamini  
 pusillanimes, suscipite infirmos, patientes estote ad omnes.* Iacobus apostolus  
 580     ait, *Patientia autem opus perfectum habet, ut sitis perfecti et integri in nullo  
 deficientes.* Virtus ergo quae limit principes et docet corripere inquietos et  
 opus regum ad perfectum perducit sine dubio uirtus et uia regia est. Ambula  
 ergo per eam, mitissime rex, et dilige illam quia currens per eam non  
 habebis offendiculum, sed plenum et aeternum in futuro inuenies gaudium.  
 585     Magna enim est uirtus patientiae, quae laedentem se non laedit sed diligit,  
 quae iniurianti iniurias remittit non reddit, cui nocere potest non nocet sed  
 parcit. Patientia est quae nos Deo commendat et a malis omnibus custodit et  
 seruat. Ipsa est quae iram temperat. Ipsa est quae linguam refrenat. Ipsa est  
 quae mentem gubernat. Ipsa est quae pacem custodit. Ipsa est quae  
 590     disciplinam moderate peragit. Ipsa libidinis impetum frangit. Ipsa furoris  
 uiolentiam comprimit, incendium simultatis extinguit, cohercet potentiam  
 diuitium, refouet inopiam pauperum; facit humiles in prosperis, fortes in  
 aduersis, contra iniurias et contumelias mites; temptationes expugnat,  
 persecutiones tolerat. Ipsa est quae fidei nostrae fundamenta fortiter munit.  
 595     Ipsa est quae incrementa spei nostrae sublimiter prouehit. Ipsa actum

nostrum dirigit. Ipsa nos, ut tenere possimus uiam Christi, gubernat. Ipsa ut filii Dei perseueremus confirmat. Hanc enim, rex, ama uirtutem, hanc dilige, hanc cum gaudio et totis uiribus amplectere festina. Vere enim regia uia est et per se gradientes feliciter ad regnum perducit aeternum. Cae ne declines 600 ad dexteram aut ad sinistram. Scitote quia sicut Domini est bonum patientia, ita Diaboli malum est impatientia, et sicut ille in quo inhabitat et manet Christus patiens inuenitur, ita ille impatiens semper existit cuius mentem Diaboli nequitia possidet. Tu ergo, rex, regiam tene uiam et non declines ab ea sed de ista felici beataque uirtute, in eam quae uocatur iustitia actionis 605 tuae feliciter pone pedem.

### VIII. DE IVSTITIA

Quod regale sit officium facere iustitiam et iudicium, Hieremias testatur ubi ei praecepit Dominus dicens, *Descende in domum regis Iuda et loqueris ibi uerbum hoc et dices, Audi uerbum Domini, rex Iuda qui sedes super solium Dauid, tu et serui tui et populus tuus qui ingredimini per portas istas. Haec dicit Dominus, Facite iudicium et iustitiam et liberate ui oppressum de manu calumniatoris, et aduenam et pupillum et uiduam nolite contristare, neque opprimatis inique, et sanguinem innocentem ne effundatis in loco isto. Si enim facientes feceritis uerbum istud, ingredientur per portas domus huius reges sedentes de genere Dauid super thronum eius et ascendentess currus et equos, ipsi et serui et populus eorum. Quod si non audieritis uerba haec, in memetipso iuraui, dicit Dominus, quia in solitudine erit domus haec.* Dilige ergo iustitiam, 610 615

rex, si uis perpetua frui uita, si uis honorari in perpetuo ab ea. Scriptum est  
 620       enim, *Si sequaris iustitiam, apprehendes eam, et indues quasi phoderem*  
*honoris et inhabitabis cum ea, et proteget te in sempiternum et in die*  
*agnitionis inuenies firmamentum.* Tu ergo cum sis rex in terra, ut sis filius  
 regis in caelo dilige iudicium et iustitiam. Imitare operibus quem patrem  
 clamas sermonibus. Dilige iustitiam et operare in ea quia pater tuus  
 625       caelestis diligit et operatur in ea. Ipse enim ait per Hieremiam, *Ego sum*  
*Dominus qui facio misericordiam et iudicium et iustitiam in terra. Haec enim*  
*placent mihi ait Dominus.* Totis uiribus tuis debes imitari illum cum quo  
 feliciter speras uiuere in aeternum. Sic enim Dominus per prophetam  
 Ezechiel ait, *Vir si fuerit iustus et fecerit iudicium et iustitiam; inter uirum*  
 630       *et uirum et in praeceptis meis ambulauerit et iudicia mea custodierit, uita*  
*uiuet ait Dominus.* Dilige ergo, rex, iustitiam et iudicium quae est uia regia et  
 a prioribus regibus antiquitus trita. Per eam enim desiderium bonum iustis  
 dabitur, per eam de angustia iusti liberabuntur, per eam semen eorum in  
 aeternum saluabitur, per eam domus eorum in aeternum fundamentabitur,  
 635       per illam domus eorum plurimam accipiet fortitudinem; illam tenendo erit  
 memoria iustis cum laudibus, illam sequendo sancti diliguntur a Deo, illam  
 custodiendo exaltabuntur ab eo, illam obseruando honorificabuntur ab eo,  
 in illa fidendo absque terrore erunt quasi leo; laborantes in illa  
 benedictionem merebuntur aeternam, operantes cum illa mercedem  
 640       accipient sempiternam, sicut scriptum est, *Datio Dei permanet iustis et*  
*benedictio eius in mercedem iusti festinat.* Haec est uia regia per quam, rex,

gradiens cito peruenies ad perpetua regna. Sed tempera iustitiam, et  
 crudelitatis sollicite caue sinistram. Temperata etenim iustitia regiam tenet  
 uiam, quod si caute non temperetur in crudelitatem cito dilabitur. Sed ne  
 645 haec tibi deueniat, salutariter te ammonet scriptura dicens,

#### VIII. DE IVDICIO

*In iudicando esto pupillis misericors ut pater et pro uiro matri illorum et eris  
 uelut altissimi oboediens et miserebitur tui magis quam mater.* Iob quoque  
 650 ait, *Oculus fui caeco et pes claudio, pater eram pauperum, et causam quam  
 nesciebam diligentissime inuestigabam, conterebam molas iniqui, et de  
 dentibus illius auferem praeclaram. Flebam quondam super eum qui afflictus  
 erat et compatiebar pauperi.* Nam et haec regiam esse uirtutem rex Salomon  
 approbat dicens, *Rex qui iudicat in ueritate pauperes, thronus eius in  
 655 aeternum firmabitur.* Si uis ergo, o rex, ut thronus tuus a Domino in  
 aeternum firmetur, non cesses iustificare pauperem et pupillum, non cesses  
 subuenire uiduae et oppresso, non cesses defendere aduenam et desolatum,  
 subueni misero, eleua iacentem, solida confractum, conforta et robora  
 lassum, diuitiis non cesses fulcire mendicum, de manu peccatoris non cesses  
 660 liberare oppressum. Audi quid regibus regumque iudicibus Dominus per  
 Dauid clamitat dicens, *Iudicate egenum et pupillum, humilem et pauperem  
 iustificate. Eripite pauperem et egenum de manu peccatoris liberate eum.*  
 Huic sententiae concordans liber ecclesiasticus ait, *Libera eum qui iniuriam  
 patitur de manu superbi.* Esaias nihilominus praedicans ait, *Quaerite*

665       *iudicium, subuenite oppresso, iudicate pupillo, defendite uiduam, et uenite et  
                 arguite me, dicit Dominus. Si fuerint peccata uestra ut coccinum quasi nix  
                 dealbabuntur et si fuerint rubra quasi uermiculus, uelut lana munda erunt. Si  
                 uolueritis et audieritis me, bona terrae comedetis.* Vide ergo et diligenter  
                 attende, rex, quid defensoribus euenit pauperum. Se illis esse debitorem  
 670        seque redditorem pronuntiat Deus. Niuis candorem peccatoribus promittit,  
                 et albae lanae munditiam pollicetur, postremo bona terrae comedere tribuit,  
                 terrae scilicet illius de qua scriptum est, *Sancti in terra sua duplia  
                 possidebunt, et de qua psalmista ait, Credo uidere bona Domini in terra  
                 uiuentium.* Vides quia bona terrae aeternae illis regibus conceduntur qui hic  
 675        pauperum defensores existunt. Illis in escam fructus aeternae conceditur  
                 terrae qui hic pauperes sciunt defendere pie, fructus optimos scilicet  
                 angelorum, fructus aeternos, fructus perpetuos, fructus dulcissimos et  
                 amantissimos, fructus plenos saturitate et pinguedine, plenos laetitia et  
                 gaudio, plenos felicitate et gloria. O quam beata est uita regum iustorum  
 680        quae et hic temporalibus rebus fulta nitescit et in aeternum cum angelis  
                 immortaliter requiescit. Hic terrenis nutritur deliciis, illic gloria uestitur  
                 decoris. Hic populorum constipatur cateruis, illic choris comitatur angelicis.  
                 Hic hominum multitudine delectatur, illic cum angelorum choro laetatur.  
                 Hic illi militia imperatoris obtemperat, illic in militia redemptoris exultat.  
 685        Hic stola uestitus regali nitescit, illic gloria immortalitatis indutus refulget.  
                 Hic regis diademata portat, illic gaudio exultationis resultat. Hic terreni  
                 regis filius uocatur, illic caelestis regis filius confirmatur. Hic terreni regni

decenter magnam capit hereditatem, illic caelestis regni felicem feliciter  
 accipit portionem. Haec ut tibi eueniat, clarissime rex, totis uiribus laborare  
 690 non cesses. Nullus te felicior erit si tibi haec auxiliante Domino euenerit.  
 Nullus te transcendet in gloria si haec tibi a Domino feliciter fuerint collata.

#### X. DE MISERICORDIA

695 Qui enim Domino adiuuante pie cupit pauperes et uiduas, aduenas et  
 pupillos defendere misericorditer, si ualet, eorum inopiam bonis suis debet  
 abstergere et mendicitatem eorum elemosinis frequenter debet fulcire, sicut  
 scriptum est, *Fili, elemosinam pauperis ne fraudes et oculos tuos ne auertas a  
 paupere. Animam esurientem ne dispexeris et cor inopis ne afflixeris. Non  
 auertas faciem tuam ab egeno et ab inopi oculos tuos. Declina pauperi aurem  
 tuam et redde debitum tuum et responde pacifica in mansuetudine. Propter  
 mandatum assumme pauperem et propter inopiam eius ne dimittas illum  
 uacuum. Conclude elemosinam in corde pauperis et haec pro te exorabit ab  
 omni malo et super scutum potentis et super lanceam aduersus inimicum  
 tuum pugnabit.* Sed et quod ista uirtus sit regia, rex Salomon in prouerbii  
 700 indicat. Ait enim, *Misericordia et ueritas custodiunt regem et roboretur  
 clementia thronus eius.* Dauid quoque rex tam de se quam et de omnibus  
 elemosinas misericorditer facientibus ait, *Beatus qui intellegit super egenum  
 et pauperem, in die mala liberabit eum Dominus.* Iob quoque simplex et  
 705 rectus et timens Deum de se uerax proferens testimonium fiducialiter ait, *Si*

*negaui quod uolebant pauperibus et oculos uiduae expectare feci, si comedи  
 bucellam meam solus, et non comedit pupillus ex ea quia ab infantia mea  
 creuit mecum miseratio et de utero matris meae egressa est mecum. Si dispexi  
 praetereuntem eo quod non habuerit indumentum et absque operimento  
 pauperem, si non benedixerunt mihi latera eius et de uelleribus ouium  
 mearum calefactus est, si leuaui super pupillum manum meam etiam cum  
 uiderem me in porta superiore, humerus meus a iunctura sua cadat et  
 brachium meum cum suis ossibus confringatur. Non enim tepide aut tarde uel  
 formidando elemosinas erogare debet pauperibus qui ex illis feliciter  
 720 thesaurizare sperat in caelo. Cum magna mentis alacritate pauperibus  
 debemus elemosinas dare, quando ipsi Domino sine dubio datur quod  
 hilariter pauperibus erogatur. Ipse namque Dominus in iudicio his qui a  
 dextris eius erunt dicturus est, *Venite benedicti patris mei percipite regnum*  
*quod uobis praeparatum est ab origine mundi. Esuriui enim et dedistis mihi*  
*725 manducare. Sitiui et dedistis mihi bibere et caetera. Illis autem*  
*interrogantibus et quando haec fecissent scire uolentibus, respondens*  
*Dominus ait, Quando fecistis uni de his minimis meis, mihi fecistis. Ergo, rex,*  
*ut ab origine mundi praeparatum percipias regnum, debes pauperibus*  
*elemosinas frequenter porrigere propter Christum. Illum in aeternum*  
*730 senties retributorem. Si pro illo pauperibus hilariter porrexeris panem, ab*  
*illo aeternam consequeris misericordiam, si pro illo plenam pauperibus*  
*porrexeris dextram. Neque enim mereri Dei misericordiam poterit qui*  
*misericors et ipse non fuerit, aut impetrabit de diuina pietate aliquid in**

precibus qui ad precem pauperis non fuerit humanus. Sic spiritus ueritatis

735 per Salomonem dicit, *Qui obturat aures suas ad clamorem pauperis et ipse*

*clamabit et non exaudietur.* Raphahel quoque angelus, ut elemosina libenter

ac largiter fiat, hortatur nos dicens, *Bona est oratio cum ieunio et elemosina*

*quia a morte liberat et peccata purgat.* Reuelat angelus et affirmat

elemosinis petitiones nostras efficaces fieri, elemosinis uitam de periculis

740 redimi, elemosinis a morte animas liberari. Quam bonum tibi erit, o

nobilissime rex, quam dulce et suave quando ipse saluator, redemptor et

gubernator tuus, coram omnibus angelis, et archangelis, patriarchis,

prophetis et apostolis totiusque mundi, caeli uidelicet et terrae, exercitu

congregato tibi ad dexteram suam misericorditer constituto, taliter fuerit

745 cum caeteris allocutus, *Venite benedicti patris mei percipite regnum quod*

*uobis praeparatum est* et caetera, ut superius dicta sunt. Ergo, mitissime

atque clarissime rex, fide plena, mente deuota, operatione continua Domino

Deo tuo obsequium praepara. Da Christo in terra uestimentum, ut ab illo

caeleste recipias indumentum. Da cibum et potum, ut cum Abraham, Isaac et

750 Iacob ad conuiuium merearis peruenire aeternum. Quae illa erit tibi aeterna

laetitia, quam grandis et summa gloria, quando tibi cooperit Dominus

retribuere pro terrenis caelestia, pro temporalibus sempiterna, pro modicis

magna, pro caducis permanentia, pro fuscatis paeclarissima, pro fragilibus

firmissima, pro transeuntibus permansura. Ergo, rex, de redditibus tuis

755 portionem fac Domino tuo, possessionum terrestrium fac tibi participem

Christum, ut et ille te coheredem faciat regnorum caelestium. Ille etenim tibi

omnia quae habes concessit et a te, quam tibi centumpliciter postmodum reddat, in pauperibus elemosinam rogat. Ille te facere uult in aeternum honorificando sublimem et in pauperibus a te paruum expetit honorem.

760

#### XI. VT OPERIBVS DOMINVS HONORETVR

Operibus enim misericordiae honorari Dominus comprobatur, sicut scriptum est, *Qui calumniatur egenti exprobrat factori suo, honorat autem eum qui miseretur pauperi. Facere autem misericordiam et iudicium magis placent Deo quam uictimae.* Iterum Salomon ait, *Fili, honora Dominum et ualebis.* Iesus filius Syrach ait, *Honora Dominum ex tota anima tua, et honorifica sacerdotes eius, et pauperi porrige manum tuam, ut perficiatur propitiatio et benedictio tua.* Nam quod et haec uirtus sine dubio uirtus regia sit, regi Dauid Dominus clamat et per eum ad honorificandum se alios reges prouocat dicens, *Sacrificium laudis honorificabis me, et illic iter in quo ostendam illi salutare meum.* Nam et ipse Dauid rex de se ipso dicit, *Confitebor tibi Domine in toto corde meo et honorificabo nomen tuum quoniam bonum est.* Dignum enim et iustum est ut pre omnibus hominibus reges honorificant Deum quia pre omnibus hominibus honorificantur ab eo. Honorificate, o reges, Dominum quia ille prior honorificauit uos. Illius etenim uox per Salomonem clamat et dicit, *Ego sapientia habitu in consilio, et eruditis intersum cogitationibus. Meum est consilium et aequitas mea est prudentia et fortitudo, per me reges regnant et legum conditores iusta decernunt, per me principes imperant et potentes decernunt iustitiam.* Mecum